Bernardis de Serriano mandato ex parte regis /.

7

1300, diciembre 20. Lorca.

Jaime II condena la negligencia del concejo de Manresa en mandarle los hombres expertos en la ballesta y el escudo solicitados, por la necesidad que tenia de ellos para sofocar la rebelión del castillo de Lorca y rendir finalmente aquella plaza, por lo que les impone en castigo que la suma pecuniaria que habrían de haber dado a los ballesteros y escuderos, comprendidos los gastos de cuatro meses que habrían de haberle sevido, se la hagan llegar sin demora por medio de sus escribano real Pedro Marci.

ACA, Rg. 293, fol. 25v-26r.

Fidelibus suis probis hominibus et universitati civitatis *Minorise* etc.

Cum vos, licet mandatum nostrum expressum receperitis, negle- / xeritis, ordinare et miterere ex vobis *ballistarios* et tot *scudatos* quos petieramus a vobis ad nos mitendos apud Valentiam, in festo / sancti Martini (11 noviembre 1300) proxime preterito, *cum*

(34) Impone Jaime II al Maestro D. Juan Osoreo que proceda de inmediato a la destitución del comendador, Fernando Pérez, por su notoria deslealtad a Aragón, y que lo haga salir del reino de Murcia, en el plazo inferior a un mes, antes del 18 de enero próximo, del 1301.

(35) Lo inculpa abiertamente el monarca de la reocupación castellana del Castillo de Mula, con gran detrimento de la causa de Aragón.

(36) Propone el monarca que el nuevo comendador del Val de Ricote, lo sea a su vez de la Encomienda poderosa de Montalbán, para mayor seguridad de entrambas y de la corona, recomendándole la nominación de su portador, Juan Pérez, comendador a la sazón de Socovos, para el cargo de la encomienda estratégica del Vall de Ricote.

(37) Acaba intimidando al Maestro santiaguista, con el emplazamiento de un mes, para llevar a cabo cuanto le ha propuesto, y la amenaza de proceder por la fuerza, en caso negativo, a someter a su obediencia y plena jurisdicción los referidos enclaves santiaguistas murcianos.

sumptibus III mensium, quos pro procedendo contra quosdam qui rebellabantur nobis in quibusdam Castris et locis Regni nostri Murcie neccessarios haberemus, et pretextu dicte negligentie vestre, quia dicta negotia ita nobis fortiter incumbabant / quod a prosequutione ipsorum desistere nulla tenus poteramus, oportuerit in deffectu vestri nos de proprio cum aliis *scutatis ac ballistariis* / STIPENDIA ELARGIRI.

Ideo volentes quod negligentia seu culpa vestri nobis redudet ad commodum, vobis dicimus et mandamus, quatenus, visis presentibus /, tantam quantitatem pecunie quantam dedissetis dictis clientibus, si ipsos in dictum nostrum servitium misissetis, solvatis et / tradatis fideli scriptori nostro *Petro Marci*, quem nos ad hec providimus deputandum vel cui ipse scriptor noster ad hoc voluerit / ordinandum, pena nichilominus vobis imponenda quando voluerimus pro comissa dicta negligentia vestra, cum *Principis mandata* / non debeant esse neglecta, nobis totaliter reservata, alias mandato (?) eiusdem quod ad hec vos et bona vestra compellat vel compelli faciat / fortiter et discrete.